Протокол
заседания Ученого совета  НАО «Университет Шакарима города Семей»
    № 3 от 12 ноября 2024 года

Общее количество членов Ученого совета – 27
Количество присутствующих членов Совета – 26

 На повестке дня:
1.«Цифровое развитие университета: состояние, проблемы, перспективы развития», докладчик директор департамента цифровизации и ИТ Кабдыгалиева Еркежан Ержановна.
2. Об организации курсов повышения квалификации и переподготовки кадров, докладчик: руководитель Центра повышения квалификации и переподготовки кадров Турысбеков Мирам Бауыржанулы.
Заслушав и обсудив доклад директора Департамента цифровизации и информационных технологий НАО «Университет Шакарима города Семей» Кабдыгалиевой Э.Э. на тему «Цифровое развитие университета: состояние, проблемы, перспективы развития»
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить стабильное, качественное предоставление услуг сети Интернет на всех объектах университета (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, руководитель аппарата, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок: 05.12.2024 г.);
2. Разработать Стратегию цифровой трансформации в целях эффективной организации деятельности Департамента цифровизации и информационных технологий (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок: 30.12.2024);
3. Внедрить систему KPI для оценки эффективности деятельности Департамента цифровизации и информационных технологий и сотрудников (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок: 17.12.2024);
4. В целях проверки состояния ИТ-инфраструктуры университета провести аудит текущего состояния ИТ-инфраструктуры с привлечением независимых экспертов (Ответственный: член Правления - проректор по стратегии и социальному развитию, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок: 19.12.2024);
5. Внедрить систему управления бизнес-процессами, объединяющую все структурные подразделения университета в единую цифровую экосистему (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок: 30.12.2024);
6. Обеспечить студентам, преподавателям и сотрудникам доступ к регистрации, материалам, запустить мобильное приложение для решения коммуникационных и иных задач (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, директор Департамента цифровизации и информационных технологий. Срок исполнения: 30.12.2024).
Контроль за реализацией настоящего решения возложить на члена Правления - проректора по академической работе И.А. Оралканову. Решение принято единогласно.

2. Об организации курсов повышения квалификации и переподготовки кадров Докладчик: Турысбеков Мирам Бауыржанулы, начальник Центра повышения квалификации и переподготовки кадров
 Заслушав и обсудив доклад Турысбекова М.Б. «Организация курсов повышения квалификации и переподготовки кадров»
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях разработки курсов повышения квалификации:
- обеспечить включение 10 курсов повышения квалификации педагогических работников университета в перечень курсов повышения квалификации педагогических работников, рекомендованных Министерством образования Республики Казахстан (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, руководитель Центра повышения квалификации и переподготовки кадров. Срок: 31.05.2024 г.)
; - разработать онлайн-курсы по модулю ИКТ и общественно-политических дисциплин, соответствующие требованиям платформы «Coursera» и массовых открытых онлайн-курсов (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, деканы факультетов, руководитель Центра повышения квалификации и переподготовки кадров. Срок: 01.05.2025 г.).
2. В целях развития неформального образования и ранней профессиональной ориентации совместно со средней школой имени Шакарима и центром «Дарын» в 2025 году организовать работу летней школы для школьников (Ответственные: член Совета – проректор по учебной работе, директор средней школы имени Шакарима, руководитель Центра повышения квалификации и переподготовки кадров. Срок исполнения: 26.06.2025 г.).
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена правления – проректора по академической работе И.А. Оралканову. Постановление принято единогласно.

[bookmark: _GoBack]